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Temat: Jak powstał „Mazurek Dąbrowskiego”? 

Cel lekcji: dowiesz się o okolicznościach powstania hymnu narodowego. 

NaCoBeZu: 

• wiesz kim był generał Jan Henryk Dąbrowski, Józef Wybicki 

• znasz datę 1797r. 

• wyjaśniasz pojęcie: Legiony Polskie 

  

  

Proszę przeczytajcie poniższy tekst. 

  

Temat: Jak powstał „Mazurek Dąbrowskiego”? 

Jak pamiętacie z ostatniej lekcji  w wyniku trzech rozbiorów państwo 

polskie przestało istnieć. Polacy zaczęli żyć pod rządami zaborców. Nasi 

pradziadowie, mieszkający na wielkopolskiej ziemi znaleźli się w zaborze 

pruskim. Wszyscy Polacy, niezależnie, od tego pod jakim zaborem się znaleźli  

musieli przestrzegać praw obowiązujących w  danym państwie zaborczym ,                       

a mężczyźni  byli wcielani do armii . Ci, którzy nie pogodzili się z utratą 

ojczyzny, byli prześladowani przez obce władze. Na szczęście znaleźli tacy 

patrioci , którym udało się wyjechać za granicę, do Francji i tam postanowili 

odbudować państwo polskie, dzięki francuskiej pomocy. Mieli nadzieję, że 

Francja, która                  w tym czasie toczyła wojnę z Austrią (naszym 

wrogiem!)  wspomoże Polaków. 

Do polskich dowódców wojskowych, którzy po III rozbiorze Polski 

wyjechali z kraju, należał generał Jan Henryk Dąbrowski. To właśnie on, 

wystąpił z pomysłem utworzenia wojska polskiego walczącego u boku Francji.  

W tym czasie najwybitniejszym francuskim dowódcą był generał Napoleon 

Bonaparte, późniejszy cesarz Francji (będziemy o nim się uczyć w kl.VI) 



„…Marsz, marsz Dąbrowski, z ziemi włoskiej do Polski…” 

Każdy z Was zna te słowa. Możecie się zastanawiać dlaczego z ziemi włoskiej   

do Polski, skoro Napoleon był Francuzem. Otóż akurat wtedy kiedy                                

gen. Dąbrowski udał się do Napoleona, ten dowodził armią francuską , która 

walczyła z Austriakami we Włoszech. I to właśnie na terenie Włoch  w 1797r. 

zaczęto formować Legiony Polskie (miały się stać zalążkiem przyszłej armii 

polskiej).  W szeregi Legionów wstępowali ochotnicy, przede wszystkim ci, 

którzy uciekli  z armii austriackiej. 

Proszę przeczytajcie w podręczniku (str.113) jaka atmosfera panowała w 

Legionach Polskich wśród żołnierzy i jakie wspaniałe hasło im przyświecało! 

 tym czasie we Włoszech przebywał również polski polityk i poeta            

Józef Wybicki. W 1797r. – wzruszony widokiem polskich mundurów i 

dźwiękiem polskiej mowy- napisał tekst „Pieśni Legionów Polskich we 

Włoszech”, nazwanej później „Mazurkiem Dąbrowskiego” (na cześć gen. 

Dąbrowskiego) 

Utwór od razu zyskał wielkie uznanie legionistów. Autora melodii nie znamy… 

prawdopodobnie, to któryś z legionistów słysząc te krzepiące słowa tekstu 

zanucił je w takt mazura (jednego z polskich tańców narodowych) 

„Mazurek Dąbrowskiego szybki  dotarł do Polski i stał się jedną                                 

z najważniejszych pieśni patriotycznych śpiewanych przez Polaków w okresie 

zaborów.  W wolnej, niepodległej Polsce został oficjalnie uznany za hymn 

państwowy. 

Przypominam, że „Mazurek Dąbrowskiego” jest jednym z polskich symboli 

narodowych. To pieśń, która wzmacnia poczucie wspólnoty między naszymi 

rodakami i przypomina o polskiej historii (tekst odwołuje się do postaci                    

i wydarzeń zarówno tych z okresu powstania pieśni, jak i dawniejszej historii 

Polski) 

Legiony Polskie wiernie walczyły u boku francuskiej armii i odniosły kilka 

zwycięstw w walce przeciw Austriakom i Rosjanom. Jednak,  legioniści nie 

pomaszerowali „z ziemi włoskiej do Polski” gdyż Francuzi zawarli pokój z 

Austrią i Legiony Polskie przestały im być potrzebne.  

  



Ciekawostka! W Będominie (na Kaszubach) znajduje się Muzeum Hymnu 

Narodowego. (w dworze szlacheckim Wybickich zgromadzone są przedmioty 

związane z hymnem Polski i jego autorem). 

  

Przepiszcie proszę  notatkę do zeszytu 

  

Temat: Jak powstał „Mazurek Dąbrowskiego”? 

1. Po III rozbiorze Polacy mieli nadzieję, że walka u boku Francji przybliży 

ich do odzyskania upragnionej  niepodległości. 

2. We Włoszech w 1797r. powstały Legiony Polskie. Ich dowódcą został 

gen.Jan Henryk Dąbrowski. 

3. We Włoszech powstał też nasz hymn narodowy: 

            - to pieśń napisana dla legionistów 

            - słowa napisał Józef Wybicki 

            - autor melodii  nieznany 

  

  

Zadanie domowe 

  

Wezmę czynny udział w tradycyjnych przygotowaniach świątecznych! 

  

Kochani Czwartoklasiści! Z okazji Świąt Wielkanocnych życzę Wam zdrowia, 

radości i abyśmy wszyscy, jak najszybciej, powrócili do znanej nam 

rzeczywistości! 

  

Lidia Kania 

 


